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ÖN SÖZ 

“Çayıralan (Yozgat) Yöresinde Halk Hekimliği ve Halk Ġnançları” adlı tez 

çalıĢmasında yörede uygulanan, uygulanmakta olan tedavi yöntemleri ile halk inançları 

ve bu inançlar etrafında teĢekkül eden uygulamalar, değerler/tutumlar üzerinde 

durulmuĢtur. Çayıralan ve köylerinde halk kültürünün bir parçası olan halk hekimliği ve 

halk inançları ile ilgili folklor unsurlarının derlenmesi, tahlil edilmesi ve bir senteze 

varılmasıdır. Çayıralan halk kültürüne ait gün yüzüne çıkmamıĢ değerleri ortaya 

çıkararak yöre halkının günümüzde bu değerlere bakıĢ açısını ve halk nezdinde bu 

uygulamaların geçerliliğini tespit etmek aynı zamanda bu değerleri bilim dünyasına 

kazandırmak çalıĢmanın baĢlıca amacını oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢmanın temeli aktif katılımlı gözlem metodu kullanılarak alan araĢtırmasına 

(derleme) dayanmakta olup kaynak kiĢilerden derlenen bilgi ve bulgular ıĢığında 

oluĢturulan giriĢ, ardından gelen üç ana bölüm ile her bir bölüm ile ilgili alt baĢlıklardan 

ve sonuç, kaynakça (yazılı ve sözlü), ekler kısmından oluĢmaktadır.  

ÇalıĢmanın giriĢ kısmında; halk hekimliğinin genel özellikleri verilerek yörede 

yapılan araĢtırmalar, bilgi ve bulgulardan hareketle halk hekimliğinin oluĢumu, 

sürekliliği, inanç olgusu ile uygulamaların icra töreleri üzerine bilgiler ve tespitler 

verilmiĢtir. Ardından Ġslâmiyet öncesi ile sonrası sözlü ve yazılı kaynaklarda geçen 

Türk halk hekimliğinin, Türk halk inançlarının görünümleri verilmeye gayret edilmiĢ 

olup bu kaynaklarda yer alan veriler/bilgiler ile Çayıralan‟da elde edilen tespitler 

karĢılaĢtırılarak konu ile ilgili uygulamaların, tedavi yöntemlerinin, inanmalarının 

benzer ve farklı yönleri ortaya konulmaya gayret edilmiĢtir. Yine giriĢ bölümünde yer 

alan Türk halk hekimliğinin kapsamı içine dâhil edilen ocak, ocaklı, el alma, el verme 

kavramlarının genel özellikleri anlatılmıĢ olup bu ocaklarda uygulanan on altı adet 

tedavi yöntemi belirlenerek bu ocaklara dair bilgiler verilmiĢtir. Ardından gelen sırada 

tez konusunun amacı-sınırları ve yöntemi açıklanmıĢ olup Türkiye‟de Türk halk 

hekimliği ve halk inançları üzerine yapılan çalıĢmalar hakkında bilgiler yer almaktadır. 

GiriĢ bölümü derleme sahasının tarihî ve coğrafi özellikleri, nüfusu, ekonomik yapısı ile 

kültür varlığına ait bilgilerin verilmesi tamamlanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde Çayıralan ve köylerinde tespit edilen on iki adet 

sağaltım merkezi niteliği taĢıyan ocaklar hakkında bilgiler yer almaktadır. Bu bölümde 

ocaklık geleneği kökeni, ocaklık geleneğinin iĢleyiĢi, erkek ve kadın ocaklıların dikkat 

edeceği hususlar, ocaklarda uygulanan tedavi yöntemleri, kiĢileri ocaklara yönlendiren 
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etmenler, el alma-el verme ritüelleri ve Çayıralan‟daki ocaklar hakkında istatistiki 

bilgilere yönelik tespitlere yer verilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Ġkinci bölümde ise; on dokuz ana baĢlık altında belirtilen Çayıralan ve 

köylerinde hastalıklara karĢı uygulanan tedavi yöntemleri alt baĢlıklar halinde 

sınıflandırılmıĢtır. Sınıflandırılan her hastalık hakkında gerek literatürden gerekse sözlü 

kaynaklardan tanıtıcı bilgiler verilmiĢ, hastalığa dair tedavi örnekleri/yöntemleri 

maddeler halinde verilmeye gayret edilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde ise; araĢtırma sahasında hayatın geçiĢ dönemleri (Doğum- 

Evlenme-Ölüm) baĢta olmak üzere yaĢamın çeĢitli safhalarını içine alan bayramlar, 

kutsal ve dinî günler, büyü, tabiat olayları, renk simgeciliği ile ilgili yöre insanının 

duyduğu ya da tecrübe ettiği halk inançlarına ait bilgiler tespit edilerek alt baĢlıklar 

altında anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonuç, kaynakça ve ekler kısmı ile 

tamamlanmıĢtır. 

Elde edilen bulgulara göre; yöre insanının halk hekimliğine ve halk inançlarına 

bakıĢ açısı Ģu Ģekildedir:  

GeliĢen ve çoğalan bilgi, birikim, imkânların etkisi ile halk hekimliğine ait ilgi 

nispeten azalsa bile geleneği devam ettiren ocaklar, sağaltıcılar ve hastalıklara karĢı 

çareyi halk hekimliğinde arayan kiĢiler tarafından yaĢatıldığı söylenir. Yörede bazı halk 

inançları güçlü bir Ģekilde varlığını korurken, bazı halk inançlarına duyulan inanç 

düzeyinin zayıflamasından kaynaklı birtakım inanç ve uygulamaların geçerliliğini 

yitirerek yok olma noktasına geldiği tespit edilen bilgiler arasında yer alır. 

 Bu çalıĢmada Çayıralan halk kültüründe yer alan halk hekimliği ve halk 

inançları ile ilgili unsurları derleyerek halk bilimine katkıda bulunmak amacıyla ilgili 

âdet ve inanıĢlar hakkında halkın ortaya koyduğu değerler bütünü, günümüzde yöre 

halkının bu değerlere bakıĢ açısı yansıtılmaya çalıĢılmıĢtır. Aynı zamanda bu değerlerin 

geçerliliğini tespit ederek yörede unutulmaya yüz tutmuĢ ya da toplum hafızasında 

kendine yer edinerek gizli kalmıĢ halk kültürüne ait cevherler gün yüzüne çıkarılmaya 

gayret edilmiĢtir. 

Lisans ve yüksek lisans eğitimim boyunca yapıcı eleĢtirileriyle bana yol 

gösteren, değerli vakitlerini ayırarak destek olan tecrübesiyle, bilgi ve birikimiyle her 

zaman kendilerinden çok Ģeyler öğrendiğim tez danıĢmanım, saygıdeğer hocam Doç. 

Dr. Bayram Durbilmez‟e teĢekkür ederim. 
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Bu tez çalıĢmasının baĢından sonuna kadar bana destek olan kıymetli eĢim 

Duygu Zorluer‟e, saha çalıĢmasında köylerde bana eĢlik eden kıymetli babam Kasım 

Zorluer‟e, her zaman dualarını arkamda hissettiğim kıymetli annem Semra Zorluer‟e, 

zorlu zamanlarda moral ve motivasyonu ile yardımcı olan değerli kardeĢim Metin 

Zorluer‟e, varlığı ile beni mutlu eden biricik kızım Zeynep Gülce Zorluer‟e, 

tecrübelerinden faydalandığım teyzem Nafiye Baran‟a, destek ve yardımlarını 

esirgemeyen Çayıralan Köyleri YardımlaĢma Derneği‟ne sonsuz teĢekkürlerimi 

sunarım. Ayrıca bu çalıĢmanın asıl kahramanları olan, gerek misafirperverlikleri 

gerekse bilime ve çalıĢmamıza saygı gösterip önemseyen, bilime katkı sağlayan, değerli 

vakitlerini ayırarak bilgi, birikim ve tecrübelerini paylaĢan kıymetli, kadirĢinas kaynak 

kiĢilere ayrı ayrı teĢekkür ederim.             

                                   

 

 

   Selim ZORLUER 

Kayseri, Nisan 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



vii 

 

 

ÖZET 

Çayıralan ve yöresi ile sınırlandırılan bu çalıĢmada halk hekimliğinin baĢka bir 

deyiĢle gelenekli halk sağaltıcılığının görünümleri ve halk inançları ile bunlara bağlı 

uygulamalar konu edinilmiĢtir. 

Çayıralan ve köylerinde kiĢiler hastalıklardan korunmak veya tedavi olmak için 

uygulamalı halk hekimliği kapsamında ocaklardan, ziyaret yerlerinden, aktarlardan, 

kırık-çıkıkçılardan, Ģifalı sular ile bitki, hayvan, maden ürünlerinden elde edilen ev içi 

uygulamalardan yararlanır. Yöre insanının bu uygulamalar esnasında dinlik-büyülük 

iĢlemlere dayanan birtakım ritüelleri de iĢin içine kattığı görülür. ÇalıĢma sahasında 

tespit edilen ocaklarda, ziyaret yerlerinde ve ev içi halk hekimliği uygulamalarında 

bitki, hayvan, maden ürünleri ile dinlik-büyülük iĢlemlerin birlikte kullanıldığı gibi ayrı 

ayrı kullanıldığı da belirlenmiĢtir. 

Üzerinde durulan bir diğer konu ise yörede tespit edilen halk inançlarıdır. 

ÇalıĢmada hayatın geçiĢ dönemleri ile yaĢamın çeĢitli safhalarında görülen halk 

inançları ve bu inançlar etrafında teĢekkül eden uygulamalar ele alınmıĢtır. 

Yörede;  modernleĢme, bilimsel bilginin artması, uygulamaların ve geleneklerin 

devam ettiricileri tarafından icra edilmemesi gibi etkenlerden dolayı halk hekimliği 

uygulamaları ile halk inançlarının bazılarının değiĢim ve dönüĢüme uğrayarak devam 

ettiği; birtakım uygulama ve inanç unsurlarında ise eskiye nazaran azalma olmasına 

rağmen elde edilen verilerin azımsanmayacak düzeyde olduğu görülür. ÇalıĢma 

sahasında tespit edilen inançlar ile uygulamaların Orta Asya ve Anadolu kültür 

coğrafyasından izler taĢıdığı, bütün itiraz ve karĢı çıkıĢlara rağmen konu ile ilgili tespit 

edilen unsurların büyük bir çoğunluğunun yöre halkının kültür hafızasında, birçoğunun 

ise sahada geleneğin devam ettiricileri tarafından yaĢatıldığı sonucuna ulaĢılır. 
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ABSTRACT 

In this study, which is limited to meadowland and region, the views of folk 

medicine, in other words traditional folk remedies and folk beliefs and practices 

connected to them have been taken into consideration. 

People in Meadowland and their villages benefit from domestic practices 

obtained from quarries, visits, transfers, fracture-dislodgement, medicinal waters, 

plants, animals and mineral products within the scope of applied folk medicine to be 

protected or treated from diseases. It is seen that the people of the region add some 

rituals based on religious-magic processes during these practices. It has also been 

determined that plants, animals, mineral products and religious-enrichment processes 

are used separately in the quarries, visit places and in-house folk medicine applications 

that are determined to be in operation. 

Another issue that is emphasized is the beliefs of the people in the region. The 

transition periods of life in life and the folk beliefs seen at various stages of life and the 

practices that are formed around these beliefs are discussed. 

In the region; modernization, increase of scientific knowledge, implementation 

of practices and practices of traditions, and folk medicine practices and some of the 

popular beliefs continue to undergo change and transformation. although some 

applications and beliefs are reduced compared to the old ones, the data obtained are not 

negligible. Despite all objections and contradictions, the majority of the identified 

elements are reached by local residents in the cultural memory, while others are 

maintained by the residents of the sahada tradition. 
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EK-1: Çayıralan ve Köyleri Haritası 
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EK-2: Çayıralan ve Köyleri Uydu Görüntüsü 

 

 
 

Kaynak: Görüntü Google Maps (Haritalar) Üzerinden Elde EdilmiĢtir. (05.06.2017) 
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Ek-3: ÇalıĢma Ġle Ġlgili Görseller 

 

 
 

Foto.1: Çayıralan‟ın 1921 Yılında ÇekilmiĢ Görüntüsü. (09.02.2018)
67

 

 

 
Foto.2: Çayıralan‟ın 1921 Yılında ÇekilmiĢ Görüntüsü. (09.02.2018)
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Foto-3:Çayıralan‟ın Genel Görünümü (Çayıralan/2017) 

 
 

Foto-4:Çayıralan Doğu GiriĢi Genel Görünüm (Çayıralan/ Ekim 2017) 
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Foto-5:Çayıralan Kaynarpınar Mesire Alanı (Çayıralan/ Ağustos 2017) 

 
 

Foto-6:Çayıralan Aile Çay Bahçesi  (Çayıralan/ Eylül 2017) 
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Foto-7:Çerkezbey Türbesi (Çayıralan/2017) 

 
 

Foto-8:Çerkezbey Türbesi‟nin Genel DıĢ Görünümü (Çayıralan/2017) 
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Foto-9: Çerkezbey Türbesi‟nin Ġç Kısmı (Çayıralan/2017) 

 
 

Foto-10:Tarihi DikilitaĢ Sütunları (Çayıralan/2017) 
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Foto-11:Tarihi DikilitaĢ Sütunlarının Yan Görünümü (Çayıralan/2017) 

 

               
 

           Foto.12: Üzerlik Otu                          Foto.13: Üzerlikten Yapılma Süs EĢyası 
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Foto.14: Çayıralan/Evciler köyünde yaĢayan Parpı Ocağı Suna Sansar ve Ocaklık 

Alameti Olan Postu (8.10.2016) 

 
 

Foto.15: Ocaklı Suna Sansar‟ın Evinde Hastalarına Yedirdiği Ocak Ekmeği 

(8.10.2016) 
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Foto.16: Göbek Çekme Ocaklısı Nardana Kormazyürek Uygulama Yaparken 

(24.09.2016) 

     
 

Foto. 17: Hatip Dede Yatırı                     Foto. 18: Çokradan Hatipler Ocağı‟nın Ġç Kısmı 
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Foto.19: Soba Üzerinde Isıtılan TaĢ (08.10.2016) 

 

 

      

 

Foto.20: Köstü Toprağı                              Foto.21: Kurtkulağı (Yalanı) Otu 
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        Foto.22 : Güvelek Otu Tanesi                               Foto.23: Güvelek Otu 

 

      

Foto.24: Kapı Üstü Göz                         Foto.25: Kilim Motif Üstü 

          Boncuklu Ġğdeli Nazarlık                           Nazar Boncuğu   (19.11.2016) 
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Foto.26: Ahır Üstüne AsılmıĢ Ġnek Kafası                    Foto.27: EĢek Nalı 

(23.10.2016)                                               (13.10.2016) 

 

    

 

Foto.28-29: Gürpınar Köyü ġeker Pınarı ve Kaynağı (22.10.2016) 
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Foto.30: Gürpınar Abdal Dağında Yer Alan Dede Mezarı (22.10.2016) 

      

 

  Foto.31: Gürpınar Abdal Dağı‟nda Yer Alan Dede Mezarının Genel Görüntüsü ve 

Ardıç Ağaçları  (22.10.2016) 
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                                  Foto.32: Çoban Dede Yatırı (24.09.2016) 

 

 

Foto.33: Çoban Dede Yatırının Sandukası (24.09.2016) 



261 

 

  

 

 

 

  

 Foto.34: Molla Osman Efendi‟nin Mezarı (14.10.2016) 

 

    

Foto.35-36: Molla Osman Efendi‟nin Mezarının Ön ve Arka Yüzü (14.10.2016) 
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Foto.37: Molla Osman Efendi Toprağının Alındığı Kısım (14.10.2016) 

 

          Foto.38: Evciler Köyü Halil Dede Yatırı  
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    Foto.39: Dede Yanı Mezarı ve Kutsal Sayılan Ardıç Ağacı (20.10.2016) 

 

Foto.40: Turluhan Köyü Sıkdoruk Koruluğu (25.11.2016) 
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Foto. 41: Sıkdoruk Koruluğunda Üstünde Yer Alan Anıt Mezar Niteliği TaĢıyan Höyük 

(Tümülüs) (25.11.2016) 

 

Foto.42-43 : Sıkdoruk Dede Mezarı (Yatırı) (25.11.2016) 
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Foto.44 : Hacet Pınarı /Suyu (25.11.2016) 

 

Foto.45: Hacet Pınarı‟nın Kaynağı (25.11.2016) 
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